

苏州天准科技股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,608,011,820.51	1,648,022,914.60	-2.43
营业利润	110,092,688.06	219,007,592.02	-49.73
利润总额	111,320,402.04	224,691,460.70	-50.46
归属于母公司所有者的 净利润	124,797,486.58	215,172,445.39	-42.00
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	103,572,412.13	157,147,426.93	-34.09
基本每股收益（元）	0.6494	1.1217	-42.10
加权平均净资产收益率	6.59%	12.00%	减少 5.41 个百 分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,620,098,639.17	3,228,205,714.64	12.14
归属于母公司的所有者	1,930,499,449.32	1,920,121,488.41	0.54

权益			
股本	193,595,000.00	192,445,000.00	0.60
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	10.0347	9.9775	0.57

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2024 年度公司实现营业收入 160,801.18 万元，比去年同期减少 2.43%；实现归属于母公司所有者的净利润 12,479.75 万元，比去年同期减少 42.00%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 10,357.24 万元，比去年同期减少 34.09%。

报告期末，公司总资产为 362,009.86 万元，比年初增长 12.14%；归属于母公司的所有者权益为 193,049.94 万元，比年初增长 0.54%；归属于母公司所有者的每股净资产 10.0347 元，比年初增长 0.57%。

因公司实施股权激励计划，报告期内确认股份支付费用为 1,787.54 万元，对归属于母公司所有者的净利润影响为 1,381.62 万元（已考虑相关所得税费用的影响）。在剔除股份支付费用影响后，2024 年归属于母公司所有者的净利润为 13,861.37 万元。未来，公司股份支付费用将持续减少，股份支付对公司净利润的影响也将逐年减小，这将对归属于母公司所有者的净利润产生积极影响。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

报告期内，公司归属于母公司所有者的净利润比去年同期下降 42.00%，同比下降金额为 9,037.50 万元，主要原因如下：

1. 毛利方面：营业收入同比减少 4,001.11 万元，毛利率同比基本持平，由此导致毛利减少 1,733.57 万元；

2. 薪酬方面：同比增加 3,594.69 万元；2024 年公司在布局的电子、半导体、新能源汽车等业务上继续加大投入，公司提供有竞争力的薪酬，以留住并吸引人才，导致全年的整体薪酬有所增长；

3. 信用减值损失方面：同比增加 1,823.56 万元，主要是受光伏行业周期波动的影响，客户回款变慢，对应的应收账款计提坏账增加；

4. 非经常性损益方面：同比下降 3,679.99 万元，主要因为公司 2023 年存在处置长期股权投资取得收益，影响非经常性损益 4,138.19 万元。

报告期内，公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益分别下降 49.73%、50.46%、34.09%、42.10%，其原因与上述归属于母公司所有者的净利润下降原因相同。

从具体业务板块来看，受光伏行业周期波动的影响，公司 2024 年光伏行业的毛利同比下降 7,289.18 万元，对公司的净利润造成较大影响。公司其他业务合计毛利同比增长 5,555.61 万元，保持了持续增长。

三、风险提示

本公告所载 2024 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司 2024 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

苏州天准科技股份有限公司董事会

2025 年 2 月 28 日